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Spørgsmål nr. 93 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Hvordan vil ministeren sikre kortere ventetid i sager om seksu-
elle overgreb på børn i Grønland, herunder afholdelse af videoaf-
høring, så barnets tarv bliver varetaget, og for at der fremover 
undgås tilfælde som beskrevet i artiklen ”165 dage gik der, før 
pige måtte fortælle politiet om overgreb” fra Politiken den 15. ok-
tober 2017?” 

 

Svar: 

 

Til brug for besvarelsen har Justitsministeriet indhentet følgende udtalelse fra 

Rigsadvokaten: 

 

”Jeg har til brug for udtalelsen indhentet en udtalelse fra Grøn-
lands Politi, som har oplyst følgende:  
 
”Jeg skal indledningsvist bemærke, at det beror på en meget be-
klagelig ekspeditionsfejl, at der i den konkrete sag, der har været 
omtalt i Politiken, gik 165 dage fra anmeldelse til videoafhøring, 
og at der ikke skete videoafhøring på et tidligere tidspunkt. Det 
skyldes, at der i forbindelse med den indledende visitation af 
sagen ikke blev truffet den fornødne beslutning om, at der skulle 
foretages videoafhøring. 
 
Ledelsen har allerede forud for den konkrete sag italesat over 
for medarbejderne, at videoafhøringssager er prioriterede sager. 
Fremkomsten af den konkrete sag har yderligere skærpet det le-
delsesmæssige fokus hos politiet på sagstypen. 
 
Jeg kan mere generelt oplyse, at videoafhøring af børn ifølge 
forarbejderne til bestemmelserne i den grønlandske retsplejelov 
skal foretages hurtigst muligt, og hvis det er praktisk muligt in-
den for en uge. Det vil imidlertid af en række årsager ikke være 
praktisk muligt i Grønland at foretage videoafhøringen i alle sa-
ger inden for en uge. 
 
Grønlands Politi har en intern målsætning om, at den tid, der 
forløber, fra der foretages politianmeldelse og frem til det tids-
punkt, hvor der foretages videoafhøring af barnet, skal være så 
kort som mulig. Det efterstræbes derfor også, at der foretages 
videoafhøring af barnet inden 7 dage i de større byer, hvor dette 
er praktisk muligt. Grønlands Politi har på nuværende tidspunkt 
seks sæt udstyr til videoafhøring, som befinder sig i byerne Qa-
qortoq, Tasiilaq, Sisimiut, Aasiaat, Uummannaq og Nuuk. 
 
En del af anmeldelserne optages dog i byer eller bygder, hvor 
der ikke er stationeret en videoafhører, og de logistiske udfor-
dringer i forhold til vejrlig, transportmuligheder mv. medfører, 
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at det sjældent er muligt at sende en videoafhører af sted med 
dags varsel. Dette skyldes til dels også, at Grønlands Politis vi-
deoafhørere indgår i den daglige drift på lokalstationerne, her-
under i rådighedsvagter mv. 
 
For at nedbringe ventetiden i de omtalte sager har Grønlands 
Politi besluttet at nedsætte en ”task force”, som har til formål at 
nedbringe antallet af sager, som afventer videoafhøring. Mål-
sætningen er, at antallet af sager, der afventer videoafhøring, in-
den for få uger er nedbragt til 20 sager. Det er således forvent-
ningen, at antallet af sager, der afventer videoafhøring, vil være 
væsentligt nedbragt medio december 2017. Grønlands Politi har 
desuden fokus på, at de ældste sager skal behandles snarest mu-
ligt.  
 
Grønlands Politi vil i forbindelse med ”task forcens” arbejde 
også gennemgå listen over sager, der afventer videoafhøring for 
at bekræfte, at listen er retvisende. Der er i den forbindelse ble-
vet etableret en indberetningsordning, hvorefter der skal ske 
ugentlige indberetninger af sagstallet og flowet i sagerne til 
chefpolitiinspektøren. 
 
Grønlands Politi har ligeledes udpeget en koordinator, som har 
ansvaret for at koordinere arbejdet med de berørte sager, og der 
afholdes i den forbindelse statusmøder hver 14. dag. Der skal i 
forbindelse hermed også ske løbende afrapportering til chefpo-
litiinspektøren vedrørende status i de sager, hvor der skal fore-
tages videoafhøring. 
 
Grønlands Politi agter dertil at lade sager vedrørende videoaf-
høringer indgå som et særligt punkt i den kommende revidering 
af politikredsens retningslinjer vedrørende egenkontrol, som 
forventes færdig ved udgangen af året.  
 
Det vil i den forbindelse bl.a. blive overvejet, hvordan den ope-
rative ledelse af en politiregion i den daglige drift bedst kan opnå 
et overblik over afventende videoafhøringer, og hvordan det kan 
sikres, at der er fokus på afviklingen af videoafhøringer i den 
daglige drift.  
 
Arbejdet med revisionen af retningslinjerne om egenkontrol for-
ventes færdiggjort ved udgangen af 2017. 
 
Grønlands Politi arbejder i øvrigt på at opgradere videoafhø-
ringsudstyret.” 
 
Jeg kan tilføje, at spørgsmålet om politiets anvendelse af video-
afhøring af børn og unge blev drøftet med Politimesteren i Grøn-
land i forbindelse med Rigsadvokatens tilsynsbesøg hos Grøn-
lands Politi den 1.-5. maj 2017. Politimesteren oplyste i den for-
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bindelse, at politiet oplevede, at der er udfordringer med at over-
holde tidsfristerne i videoafhøringssagerne. Rigsadvokaten har 
på den baggrund anmodet Politimesteren i Grønland om inden 
udgangen af 2017 nærmere at redegøre for status på overhol-
delse af tidsfristerne i videoafhøringssager.” 
 

Justitsministeriet kan henholde sig til udtalelsen fra Rigsadvokaten. 


